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Anotace

Bakalářská práce se zabývá technickou stránkou zpracovávání videa. Zaměřuje se

na klíčové charakteristiky komprimačních mechanismů, na popis rozdílů mezi

jejich jednotlivými typy a na výčet výhod a nevýhod, jež jsou spojené se smyslem

jejich využití. Výsledkem práce je tedy pohled do historie kodeků a přehled

aktuálních trendů v oblasti komprimace, což zahrnuje zevrubný popis vlastností

nejpoužívanějších typů. Na modelové situaci budou aplikovány znalosti

z teoretické části práce.

Annotation

Title: Compression of digital video and its types

This Bachelor’s thesis is focused on a technical side of video compression. It

describes key characteristics of compressions mechanisms, differences between

each type which includes cons and pros of using that type of compression in a

certain way. The goal of this thesis is to show a little bit of history of compression

and mainly deeply describe popular and most used types of compression. After this

knowledge we will be able to choose the most suitable compression for the model

situation.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem komprimace videa. V dnešní době nabývá

sdělovací formát videa čím dál většího významu, ať už se jedná o video s

reklamním nebo zábavním obsahem. Platforma videa ještě před několika lety nesla

především filmový obsah, avšak s postupným vývojem informačních technologií

dostalo video v moderní době podobu všeobecného sdělovacího prostředku. Video

si nyní může vytvořit úplně každý a lidé si zvykli na pohodlí, jež nabízí jeho

sledování. Čím dál více subjektů se tedy snaží videoobsahem uskutečnit své cíle.

Nejčtenější články na zpravodajských webech jsou právě ty s video-obsahem a

nejžádanější reklamou je tzv. virální. Ta staví na možnosti rozšíření videa přes

internet, a tak díky dostupnosti informačních technologií mezi populaci.

Video den ode dne nabývá větší důležitosti nejen ve světě zábavy, ale i ve světě

tržní ekonomiky. Každý film, reklamní spot či hudební videoklip kromě samotného

natočení a střihu řeší také problematiku kódování. Z technického hlediska není

možné poslat do světa video v základním (nekomprimovaném) formátu a to hlavně

kvůli vysokým hardwarovým nárokům souvisejícím s obrovskými datovými toky,

které takto zakódované video obsahuje. Video tudíž musí být bezpodmínečně

zpracováno tak, aby si z původního kódu zachovalo co možná největší podobu

originálního kódu a přitom se zmenšil objem datového toku.

Tato metoda zpracování videa se nazývá kompresí a tvoří hlavní jádro této

bakalářské práce. Cílem práce je zorientovat se v poměrně komplikovaném světě

kompresí, zprostředkovat jejich nedlouhou historii, pochopit způsob fungování

toho či onoho typu a posoudit, který typ se hodí pro modelovou situaci.

BP je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

budou rozebrány základní pojmy z oboru digitálního videa, komprese a historický

vývoj kompresí. Díky tomu lze lépe pochopit důvody současného stavu na jejich

trhu. Jádrem teoretické části práce bude právě výčet všech hlavních hráčů

v nabídce kompresí, shrnutí zásadních vlastností těchto kompresí, principu jejich

fungování, jejich původ, historie a výhody i nevýhody užití toho kterého kóderu.

Praktická část práce bude stavět na obsahu části teoretické. Na modelové situaci

budou porovnány jednotlivé typy kompresí a výsledkem tohoto zkoumání bude
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výběr nejvhodnější komprese pro modelový příklad, čímž lze nabýt představy o

vlastnostech jednotlivých typů.

Jelikož je téma kompresí ve videu velice široké, bude v této bakalářské práci

popsáno hlavně téma týkající se obrazu a pohyblivého obrazu. Protože však

k videu patří neodmyslitelně i zvuk, nelze ho alespoň okrajově nezmínit. Kompresí

zvuku se tedy bude zabývat kapitola 4.2.7.
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2 Cíl práce

Cílem práce je představit základní terminologii světa digitálního videa a tedy i

fungování digitální obrazu jako takového. Dále je cílem popsat principy komprese

obecně, nastínit historický vývoj video kompresí a představit současné trendy

v oblasti komprese videa. V modelové situaci poté ukázat porovnání jednotlivých

typů pomocí exaktních dat.
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3 Digitální obraz

Pro zevrubnější rozbor metod komprese videa je nutné porozumět

základním principům fungování zobrazovacích zařízení. V této kapitole tedy budou

vysvětleny základní pojmy oboru digitálního obrazu stejně jako jejich způsob

fungování.

3.1 Základní rozdělení obrazu

Dvojrozměrný digitální obraz je možné dělit na dvě základní podkategorie:

rastrový obraz a vektorový obraz [1] .

3.1.1 Rastrový obraz

Nejčastěji zmiňovaným bude v této bakalářské práci obraz rastrový, jelikož

z něj přímo vychází obrazová data pro video. Rastrový obraz je popsán jako mřížka

barevných bodů (nejčastěji v soustavě RGB), z nichž každý má přesně stanovenou

pozici a barvu. Pomocí rastrového zobrazení je možné reprezentovat jakýkoliv

obraz, proto je využíván ve videu nebo digitální fotografii. Avšak nevýhodou rastru

je fakt, že kvalita zobrazovaného značně závisí na zvolené barevné hloubce a

rozlišení [2] .

3.1.2 Vektorový obraz

Vektorové zobrazení oproti rastrovému popisuje grafická data jako soustavu

základních primitiv (přímka, kružnice, křivka). Data ve vektorovém obrazu nesou

údaje o počtu prvků, jejich umístění, barvě, tloušťce apod. Lze tedy říct, že

vektorový obraz si je vědom svého vlastního obsahu, díky tomu ho můžeme

libovolně zvětšovat a kvalita zobrazení se nijak nezhorší, protože data je možné

zrekonstruovat na základě údajů o zobrazených prvcích. Vektorová grafika je díky

této vlastnosti hojně využívána v oboru 2D grafiky [3] .

3.2 Reprezentace barev

Abychom byli schopni s obrazem jakýmkoliv způsobem pracovat, je nutné

nejdříve pochopit základní principy fungování prezentace barev. V počítačové vizi
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je obraz souřadnicovým systémem barevných bodů zvaných pixely, které při

dostatečně velikém množství dělají pro lidské oko dojem celistvého obrazu [1] .

Každý obrazový bod (pixel) má ve statickém obraze právě jednu barvu. Tato

barva může být vyjádřená několika způsoby. Můžeme však rozlišit dva základní

přístupy k tvoření barev:

 aditivní (barevné složky se sčítají pro tvorbu bílé barvy)

 subtraktivní (barevné složky se sčítají pro tvorbu černé barvy)

Díky tomuto dělení je možné mluvit o různých barevných modelech. Pro

video je ovšem nejdůležitější model RGB [1] .

3.2.1 RGB model

Jedná se o typického představitele aditivního tvoření barev, který je

založen na principu míchání třech základních barevných složek tj. červená (Red),

zelená (Green), modrá (Blue). Vytvořená barva je poté součtem základních prvků,

při nulových hodnotách všech prvků je vytvořená barva černá a naopak v případě,

kdy všechny barevné kanály jsou v maximální možné intenzitě, dostáváme barvu

bílou [3] .

Obrázek 1 : RGB model

Zdroj: [4]
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RGB model je založen na principu fungování lidského oka, a nejenom proto se

využívá v zobrazovacích zařízeních a analogicky i v počítačové grafice. Jak však

zmiňuje Počítačové vidění ([1], s. 32), ještě se můžeme setkat s odvozeným

systémem RGBA, kde je k barevným složkám dodán ještě prvek alfa kanálu, jež

v sobě nese hodnotu průhlednosti.

V základním modelu RGB je každá barevná složka reprezentována hodnotou,

jež je zapsána v 8 bitech (tedy rozsah hodnot 0-255). Jednu barvu můžeme tedy

popsat následujícím kódem:

„RGB (51, 102, 255)“

Jedná se o zapsání následující barvy na Obrázek 2.

Ale můžeme se i setkat s formátem předpisu, který pro svou rychlost a

přehlednost je oblíben mezi programátory - hexadecimální tvar. Jeho užitím

můžeme tedy barvu na Obrázek 2 zapsat i jako „3366FF“.

Obrázek 2 : Barva pro RGB kód (51,102,255)

Zdroj: vlastní
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3.2.2 Další metody reprezentace barev

Ve světě počítačové grafiky se můžeme setkat i s několika dalšími způsoby

zaznamenávání barev, které však dále v této bakalářské práci nebudou zmíněny,

jelikož se nepoužívají v oboru komprese videa.

Úzce spojený s výše zmíněným RGB modelem je model CMY (C-azurová, M-


[…]


Tabulka 20 : Mod. situace 2 - Test 5 – Hodnocení kvality obrazu

Kodek
Kvalita obrazu [stupnice 1 až 10]

MPEG-1
2

MPEG-2
6

PAL DV
8

Z výsledků lze vyčíst, že MPEG-1 doplatil na svou minimální datovou

náročnost a jeho obrazová kvalita je nejhorší ze všech testovaných. Oproti tomu

MPEG-2, který je jen o nepatrně náročnější na datové objemy, prezentuje daleko

lepší obraz než jeho historický předchůdce.

V testu subjektivního vnímání obrazu byl jako nejlepší vyhodnocen PAL DV,

který podal video ve velice dobré kvalitě i přes nízkém rozlišení SD televizního

vysílání (720x576).

6.3.10 Shrnutí testu

Všechny údaje z testů jsou shromážděny v následující tabulce. Na základě

pořadí v jednotlivých testech byly kodeky obodovány.

Tabulka 21 : Mod. situace 2 - Shrnutí

Kodek Test 1 Test 2 Test 3 Test 4 Test 5 Celkem

MPEG-1 3 3 2 3 1 12

MPEG-2 2 2 3 2 2 11

PAL DV 1 1 1 1 3 7
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6.3.11 Výsledky testu

V testu měření výkonu kodeků vyšel nejlépe kodek MPEG-1, avšak po

obrazové kvalitě zaostává za svým nástupcem MPEG-2. Ten, ačkoliv má vyšší

datový tok, a tedy i výslednou velikost, je stále objemem dat velice blízko prvnímu

MPEGu.

Zásadní výhodou je standardizace MPEGu-2 pro využití na DVD, a přibývá

tedy i možnost přehrát video na DVD přehrávači.

Optimálním řešením pro tuto modelovou situaci je MPEG-2, protože nabízí

nejvyšší kvalitu obrazu při minimálním nárůstu dat, která by zatížila hardware

počítače. Nespornou výhodou je i možnost přehrávání mimo využití PC přímo

v DVD přehrávači bez nutnosti připojení dalších zařízení.
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Graf 10 : Mod. situace 2 - Shrnutí
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7 Shrnutí výsledků z testů

V praktické části byly za účelem porovnání kodeků vytvořeny modelové

situace rozdílné svou povahou. Výsledné video mělo být tedy svým technickým

charakterem odlišné. Cílem jednotlivých testů bylo navrhnout optimální řešení

v podobě vhodného kodeku pro konkrétní situaci.

Nejlepších výsledků v testech dosahoval kodek MPEG-4 (AVC) resp. H-264.

Jeho komprese videa ve vysokém rozlišení Full HD má velice dobré výsledky a to

nejenom z hlediska kvality obrazu, ale i datové náročnosti. Pro video ve vysokém

rozlišení je podle testu nejlepší volbou právě H.264.

Pro Full HD video je ovšem dobrou volbou také VC-1 (známý jako Windows

Media Video Codec), avšak ten potřebuje delší čas pro kompresi souborů. Za to ale

nabídne zdaleka nejlepší kompresní poměr a je málo datově náročný.

Ostatní testované kodeky (MPEG-1, PAL DV) se v testech ukázaly jako stále

využitelné, avšak jen pro zprostředkování videa pro starší počítače nebo jako

alternativa k novým (Full HD směřovaným) kodekům. Kodek MPEG-2 se i v době

Full HD videa jeví jako velice dobře využitelný standard, který má značnou výhodu

ve velkém množství MPEG-2 kompatibilních zařízení.

57

8 Závěry a doporučení

Bakalářská práce byla zaměřena jednak na představení oboru digitálního

videa a jeho komprese a v praktické části na porovnání kodeků. Ukázalo se, že

v oboru komprese videa prakticky neexistuje žádné správné řešení. V podstatě

každý kodek nese nějaké výhody a nevýhody. Snahou tedy je dosáhnout co

nejlepšího výsledku tou nejméně náročnou cestou.

Praktická část BP byla založena na odlišných modelových situacích, jejichž

cílem bylo poukázat na fakt, že nastavení správné komprese je záležitost velice

komplikovaná. Užitečným vodítkem jsou doporučené šablony pro ten či onen

kodek. Portfolio využitelných kodeků je nesmírně široké, ale všechny mají

principiálně podobný základ funkce. Do testu bylo vybráno několik kodeků, u nichž

byl předpoklad rozdílných výsledků.

Při testování jednotlivých typů komprese bylo prokázáno, že sebemenší změny

v nastavení komprese mohou způsobit zásadní rozdíl ve výsledném video souboru

a to nejenom ve velikosti, ale i v kvalitě obrazu. Z testů vyšel jako nejlepší kodek

pro Full HD video v současnosti velice rozšířený kodek H.264, konkuruje mu však

VC-1, který je sice výpočetně náročnější, ale výsledné video má menší velikost,.

Ostatní testované kodeky má cenu brát v úvahu pro kódování videa pouze

v případě, že cílená platforma je zastaralá. V takovém případě by podle testu byl

nejlepší volbou MPEG-2.

Vodítkem pro rozpracování této bakalářské práce by mohla být aktuálně stále

nová norma H.265 (popsána v kapitole 5.5), jež je vytvářena jako kodek pro 4K a

8K video. Tento kodek by mohl znamenat obrovský zlom v kompresi videa, jelikož

v současném stavu H.264 by jeho následovník H.265 snížil o polovinu datový tok,

což by otevřelo cestu dalšímu využití především na internetu.

Zjištění této bakalářské práce prokázala, že problematika komprese je

skutečně rozsáhlým a komplikovaným tématem a to především proto, že není

možné exaktně změřit a jednoznačně určit pořadí využitelnosti kompresních

mechanismů. Ovšem při využití znalostí z teoretické části této BP a dobrém

stanovení cílů videa lze určit nejvýhodnější řešení.
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10 Přílohy

1) DVD s testovanými video soubory