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Jméno studenta: Šorčík Jan

Název práce: Způsoby komprese digitálního videa

Autor posudku: Ing. Richard Cimler.

Cíl práce: Vysvětlení problematiky komprese videa s nástinem její historie
a popsat moderní trendy v tomto oboru. Na modelové situaci poté
vysvětlit klady a zápory jednotlivých typů a vybrat nejvhodnější
kompresi.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

V tabulce 2 představuje autor parametry video standardů a uvádí zdroj "vlastní", tyto standardy
ale jistě nevymyslel.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v předložené práci popisuje způsoby komprimace videa. V teoretické části práce nejdříve
seznamuje s principy fungování zobrazovacích zařízení a poté popisuje principy fungování
komprese. V praktické části práce srovnává různé metody komprese pro dvě vybrané
modelové situace. Všechny vytyčené cíle práce byly splněny. Práce je spíše přehledová,
nepřináší mnoho nových poznatků. Na toto téma lze najít poměrně mnoho obdobných článků
a výzkumů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 27. 5. 2015
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